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Urządzenie do sterowania cyklicznego dozowania komponentów
mieszanin wieloskładnikowych

■Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do ste¬
rowania cyklicznego dozowania komponentów
mieszanin wieloskładnikowych, obsługujące urzą¬
dzenia do odmierzania porcji, zbiornik porcji od¬
mierzanych, dozowniki poszczególnych kompo¬
nentów oraz urządzenia do samoczynnego rozła¬
dunku zbiornika.

Znane urządzenia służące do sterowania dozo¬
waniem komponentów mieszanek wieloskładniko¬
wych posiadają z reguły część sterującą o zde¬
terminowanych określonymi warunkami struktu¬
rach wewnętrznych różnych dla każdego' z,pro¬
cesów i jako takie nie mogą znaleźć wielostron¬
nego zastosowania jako układy uniwersalne.

Urządzenie do sterowania cyklicznego dozowa¬
nia komponentów mieszanin wieloskładnikowych
według wynalazku, obsługujące urządzenia do
odmierzania porcji, zbiornik porcji odmierzanych,
dozowniki poszczególnych komponentów oraz
urządzenia do samoczynnego rozładunku zbiorni¬
ka, stanowi zestaw bloków o jednakowej struk¬
turze -wewnętrznej z których jeden blok służy do
powtarzania cyklu dozowania, zaś drugi blok do
sterowania pracą dozowników poszczególnych
komponentów.
- Struktura wewnętrzna tych bloków jest taka,

że sygnał sterujący na jego wyjściu występuje
jedynie wówczas, gdy występuje sygnał na wej¬
ściu służącym do podłączenia czujnika wyjścio¬
wego położenia zbiornika i chociażby na jednym
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z wejść sterujących, a nie występuje sygnał na
wejściu blokującym podłączonym do wszystkich
wyjść pozostałych bloków. Zróżnicowanie funkcji
spełnianych przez ten blok następuje przez zróż¬
nicowanie podłączenia wymienionych, wejść oraz
wyjścia dodatkowego, to znaczy, przy połączeniu
tego wyjścia z jednym z wejść pełni on rolę blo¬
ku powtórzenia procesu dozowania, zaś przy pod¬
łączeniu czujnika odmierzania porcji z wejściem
bloku służącego do sterowania dozownika tej
porcji oraz jednym z wejść bloku sterującego na¬
stępnym dozownikiem pełni rolę bloku sterujące-
go dozownikiem.

Dzięki takiemu rozwiązaniu urządzenie według
wynalazku zawiera blok służący do powtarzania
cyklu dozowania oraz tyle bloków sterujących
dozownikami jaka jest maksymalna liczba moż¬
liwych do dozowania komponentów. Pozwala to
na wzajemną zamianę bloków służących do ste¬
rowania dozowników a tym samym na zmniej¬
szenie ilości tych bloków stanowiących ewenitual-

\ny zapas dla szeregu układów wykonanych z ta¬
kich samych bloków. Ta właśnie właściwość
tych bloków oraz całego urządzenia będącego
przedmiotem wynalazku, pozwala na szeroką ich
produkcję i przy małej liczbie rodzajów tych
bloków, produkcja ta może być w pełni oprzy¬
rządowana co z kolei '.pozwala na uzyskanie wy¬
sokiej ich jakości. Zaletą urządzeń będących
przedmiotem wynalazku jest możliwość ich reali-
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zacji w każdej z dostępnych technik, to znaczy
w technice przekaźnikowej, bezstykowej dowol¬
nego rodząju jak i scalonej, gdyż istotnym dla
tych urządzeń są jedynie realizowane przez nie
operacje, abstrahując od tego, jakimi elementami 5
będą one realizowane.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w
przykładzie wykonania na rysunkach na których
fig. 1 przedstawia schemat blokowy układu, fig.
2 schemat logiczny poszczególnych bloków oraz 10
powiązanie ich między sobą i elementami ze¬
wnętrznymi, fig. 3 schemat ideowy urządzenia
w realizacji przekaźnikowej.

Proces odważania porcji złożonych z komponen¬
tów A, B, C odbywa się przy pomocy wagi 1 na 15
której znajduje się zbiornik 2 do którego kom¬
ponenty te są podawane przez dozowniki 3 o ile
zbiornik 1 znajduje się w pozycji wyjściowej —
kontrolowanej przez czujnik 4. Odważanie po^

"szczególnych komponentów kontrolowane jest 20
przez czujniki 5 zainstalowane na wadze 1 i po
osiągnięciu nastawionej porcji sygnały z tych
czujników podawane są na układ sterujący 7.
Opróżnianie zbiornika kontrolowane jest czujni¬
kiem 6 połączonym również z układem sterują- 25
cym 7. Odważanie wymaganej porcji — sygnali¬
zowane przez czujniki 5 powoduje wyłączenie do¬
zownika tego komponentu i załączenie dozowni¬
ka następnego kiomponentu. Po odważeniu wy¬
maganej ilości tego komponentu wyłączony zo- 30
staje odpowiadający temu komponentowi dozow¬
nik a załączony następny i proces ten odbywa
się w ten sam sposób aż do odważenia ostatnie¬
go* komponentu. Zainicjowanie procesu odważania
następuje przy pomocy elementów inicjujących 8 3§
i„ po odważeniu ostatniego z komponentów układ
sterujący 7 poza wyłączeniem dozownika 3 ostat¬
niego komponentu uruchamia urządzenie 10 słu¬
żące do opróżniania zbiornika 2. Opróżnienie to
sygnalizowane czujnikiem 6 uruchamia człon pa- 40
mięciowy bloku 11 służącego do powtarzania cy¬
klu dozowania o ile zostanie wybrana przy po¬
mocy przełącznika 9 dowolna liczba dozowanych
komponentów. Powrót zbiornika 2 do pozycji
wyjściowej — pozwalającej na podawanie do 45
niego poszczególnych komponentów, sygnalizowa¬
ny czujnikiem 4 powoduje pojawienie się sygna¬
łu na wyjściu bloku 11 powtórzenia procesu do¬
zowania, a więc uruchomienie w pierwszej ko¬
lejności tego z bloków 1<2 sterującego dozownik 50
komponentu, którego numer wybrany został przy
pomocy przełącznika 9, którego poszczególne po¬
zycje połączone są z jednym z wejść 14 bloków
12. Praca dozownika 3 trwa aż do osiągnięcia
porcji nastawionej na odpowiadającemu temu do- 55
zawnikowi czujniku 5.

Przekroczenie wielkości porcji powyżej nasta¬
wionej wartości powoduje wyłączenie tego do¬
zownika i podanie sygnału sterującego urucho¬
mieniem bloku 12 następnego dozownika. Proces 80
ten powtarza się aż do odważenia ostatniego
komponentu, kiedy to wyłączony zostaje odpo¬
wiadający mu dozownik, oraz podany zostaje syg¬
nał na uruchomienie urządzenia 10 — służącego
do opróżnienia zbiornika 2. Każdy z bloków ste- w
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rujących 11 i 12 nf£ wejście blokujące 15, które
winno być połączone z wyjściami 17 pozostałych
bloków. Połączenie to ma na celu zabezpieczenie
układu przed załączeniem dozowników o liczbie
porządkowej niższej od nastawionej na przełącz¬
niku 9 w czasie napełniania zbiornika 2 i załą¬
czenia czujników 5 odpowiadających porcjom
komponentów wyeliminowanych przełącznikiem
9. Ponadto blok ten ma wyjście dodatkowe 16,
które połączone z jednym z wyjść sterujących 14
pozwala na wykorzystanie go w charakterze blo¬
ku powtarzania procesu dozowania. Przy stero¬
waniu ręcznym przełącznik 9 należy ustawić w
pozycji przedstawionej na rysunkach, a poszcze¬
gólne dozowniki uruchamiać przy pomocy ele¬
mentu inicjującego 8 pierwszego dozownika. Pro¬
ces dozowania poszczególnych komponentów prze¬
biegać będzie w taki sam sposób jak to opisano
już wyżej, jednak po załadowaniu pełnej porcji
i opróżnieniu zbiornika 2 oraz jego powrotu do
pozycji wyjściowej, następny cykl należy urucho¬
mić przy pomocy wyżej wymienionych elemen¬
tu inicjującego 8. W realizacji przekaźnikowej>

, przy ustawieniu przełącznika 9 w pozycji jak na
rysunku możliwe jest sterowanie ręczne poszcze¬
gólnych przekaźników wykonawczych przy pomo¬
cy przycisków sterowniczych 8. Uruchomienie te¬
go przycisku włączonego w obwód . przekaźnika
20 możliwe jest jedynie wówczas., gdy zbiornik 2
znajduje się w pozycji wyjściowej, czemu odpo¬
wiada zwarcie styków 4.

Następuje wówczas zamknięcie styków 21 prze¬
kaźnika 21 a tym samym podanie napięcia na
wyjście 17A do którego należy podłączyć dozow¬
nik pierwszego komponentu. Po osiągnięciu por¬
cji nastawionej na pierwszym czujniku 5 zwar¬
cie styjkow tego. czujnika powoduje zablokowanie
przekaźnika 20 a podanie napięcia na przekaźnik
22 który zamykając swoje styki 23 powoduje po¬
danie napięcia na wyjście 17B służące do podłą¬
czenia dozownika drugiego komponentu. Osiąg¬
nięcie ciężaru nastawionego na drugim czujniku
5 powoduje zablokowanie przekaźnika 22 a załą¬
czenie przekaźnika 24. Przekaźnik ten zamykając
swoje styki 25 powoduje załączenie dozownika
trzeciego komponentu, który to dozownik winien
być połączony z wyjściem 17C. Napełnianie zbior¬
nika do stopnia odpowiadającego zadziałaniu
trzeciego z czujników 5 powoduje zablokowanie
przekaźnika 24 a więc wyłączenie dozownika
trzeciego komponentu oraz podanie napięcia na
wyjście 17 z którym połączone jest urządzenie 10
służące do opróżniania zbiornika 2. Nastąpi więc
samoczynne opróżnienie zbiornika. >

Przy sterowaniu t automatycznym przełącznik 9>
winien być ustawiony w pozycji odpowiadającej
komponentowi od którego powinno rozpocząć się
dozowanie. Dla położenia tego przełącznika odpo¬
wiadającego połączeniu go z urządzeniem steru¬
jącym dozownik pierwszego komponentu, po za¬
inicjowaniu pracy przy pomocy elementu inicju¬
jącego 8 dozowanie poszczególnych komponentów
przebiegać będzie zgodnie z opisem podanym już.
wyżej, z tym, że po zakończeniu pierwszego cyklu*
i opróżnieniu zbiornika 2 a więc zamknięciu sty-
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kaw czujnika 6 załączany zostanie przekaźnik 1$
znajdujący się w bloku 11 służącym do samo¬
czynnego1 powtórzenia cyklu dozowania. Przekaź¬
nik ten zamykając swoje styki 19 podtrzymuje
się oraz zamykając styki 26 łączy przełącznik 9
z wyjściem styków czujnika 4. Po powrocie zbior¬
nika 2 do pozycji wyjściowej, a więc zamknięciu
tych styków poprzez styki 26 podane zostaje na¬
pięcie na przekaźnik 20 — uruchamiając tym sa¬
mym następny cykl dozowania. Załączenie sty¬
ków 21 tego przekaźnika, poza załączeniem do¬
zownika pierwszego komponentu powoduje rów¬
nież zablokowanie przekaźnika 18, który zostaje
wyłączony aż do ponownego zamknięcia styków
6, to znaczy opróżnienia zbiornika 2.

Cykl dozowania poszczególnych komponentów
przebiega dalej aż do odważenia ostatniego
z komponentów, to jest wyłączenia przekaźnika
24 i uruchomienia urządzenia rozładowczego 10,
podłączonego do wyjścia 17. O ile cykl dozowa¬
nia odbywać ma się od innego niż pierwszy kom¬
ponent, należy przestawić przełącznik 9 na pozy¬
cję odpowiadającą temu komponentowi. Wówczas,
dzięki połączeniu wejścia urządzenia sterującego
dozownikiem tego komponentu z wyjściem urzą¬
dzenia 11 służącego do powtórzenia cyklu dozo¬
wania, cykl dozowania rozpoczynać się będzie od
tego wybranego komponentu. Zwieranie styków
czujników 5 przy osiągnięciu wag dla pominię¬
tych komponentów nie spowoduje załączenia od¬
powiednich dozowników .tych komponentów dzię¬
ki połączeniu wyjść blokujących 15 poszczegól¬
ny bloków 12 sterujących tymi dozownikami
z wyjściami pozostałych bloków 12, gdyż załącze¬
nie wybranego przy pomocy przełącznika 9 blo¬
ku 12 powoduje zablokowanie przekaźników ste¬
rowanych przez te czujniki 5.

Urządzenie będące przedmiotem wynalazku po¬
winno znaleźć zastosowanie w praktycznie każ¬

dym układzie służącym do sterowania procesami
dozowania komponentów wieloskładnikowych za¬
równo stałych jak i płynnych oraz gazowych jak
na przykład przy produkcji mas farmerskich,
mieszanek betonu lub pasz treściwych.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do sterowania cyklicznego dozowa¬
nia komponentów mieszanin wieloskładnikowych
obsługujące urządzenie do odmierzania porcji,
zbiornik porcji odmierzanych, dozowniki poszcze¬
gólnych komponentów o»az urządzenie do samo¬
czynnego rozładunku zbiornika znamienne tym,
że stanowi zestaw bloków o jednakowej struktu¬
rze wewnętriznej z których jeden blok (11) służy
do powtórzenia cyklu dozowania zaś drugie blo¬
ki (12) do sterowania pracą dozowników (3) po¬
szczególnych komponentów (A, B, C) przy czym
struktura wewnętrzna tego bloku jest taka, iż
sygnał sterujący na jego wyjściu (17) występuje
jedynie wówczas, gdy występuje sygnał na wej¬
ściu (13) służącym do podłączenia czujnika (4)
wyjściowego położenia zbiornika (2) i chociażby
na jednym z wejść sterujących (14) a nie wystę¬
puje sygnał na wejściu blokującym (15) podłą¬
czonym do wszystkich wyjść pozostałych bloków,
zaś zróżnicowanie funkcji spełnianych przez ten
blok następuje przez zróżnicowanie podłączenia
wymienionych wejść oraz wyjścia dodatkowego
(16) to znaczy przy połączeniu tego wyjścia z jed¬
nym z wejść (14) pełni on rolę bloku powtórze¬
nia procesu dozowania (11) zaś przy podłączeniu
czujnika odmierzania porcji z wejściem (15) blo¬
ku służącego do sterowania dozownika tej porcji
oraz jednym z wejść (14) bloku sterującego na¬
stępnym dozownikiem pełni rolę bloku (12) ste¬
rującego dozownikiem.

10

15

20

25

30



105 518

Yi%yi

fig. 3

PZGraf. Koszałki D-1129 110 egz. A-4

Cena 45 zł


	PL105518B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


